D. 38, 6, 9, 0 Paul. 11 resp.

Si postea, quam **filius** emancipatus bonorum possessionem patris petit, statum suum mutavit, nihil obesse ei, quo minus id quod adquisiit retineat: quod si prius condicionem suam mutavit, bonorum possessionem eum petere non posse.

D. 38, 7, 2, 3 Ulp. 46 ad ed.

Si quis decesserit, de quo incertum est, utrum pater familias an **filius** familias sit, quia pater eius ab hostibus captus adhuc

vivat vel quod alia causa suspendebat eius staturum, magis est, ne possit peti bonorum eius possessio, quia nondum intestatum eum esse apparet, cum incertum sit, an testari possit. cum igitur coeperit certi status esse, tunc demum petenda est bonorum possessio: non cum certum esse coeperit intestatum esse, sed cum certum esse coeperit patrem familias esse.

D. 38, 7, 5, 1 Mod. 3 pand.

Quamdiu spes est suum heredem aliquem defuncto existere, tamdiu consanguineis locus non est: puta si defuncti uxor praegnas sit aut defuncti **filius** apud hostes sit.

D. 38, 8, 9, 1 Pap. 6 resp.

Fratris **filius** pro parte heres institutus, cum patruum surdum esse contenderet atque ideo testamentum facere non potuisse, possessionem ut proximus cognatus accepit. ex die mortis temporis haberi rationem placuit, quia verisimile non videbatur tam coniunctum sanguine defuncti valetudinem ignorasse.

D. 38, 9, 1, 11 Ulp. 49 ad ed.

Sed videndum est, an inter ceteros ipse quoque qui exclusus est admittatur. ut puta **filius** est in potestate: delata est ei bonorum possessio ex prima parte, unde liberis defertur: exclusus est tempore aut repudiatione: ceteris defertur: sed ipse sibi succedat ex hac successoria parte? et magis est, ut succedat, ut unde legitimi possit petere et post hos suo ordine ex illa parte, unde proximi cognati vocantur. et hoc iure utimur, ut admittatur: poterit igitur ex sequenti parte succedere ipse sibi. item hoc dici poterit et in secundum tabulas bonorum possessione, ut, si secundum tabulas non petierit bonorum possessionem is qui potuit et ab intestato succedere, ipse sibi succedat.

D. 38, 9, 1, 13 Ulp. 49 ad ed.

Si quis autem a patre suo impuberi **filius** sit substitutus, non intra annum, sed intra diem centensimum bonorum possessionem petere poterit.

D. 38, 9, 1, 15 Ulp. 49 ad ed.

Sed et si pater emancipati **filius** bonorum possessionem contra tabulas accipere velit, anni tempus ei competere constat.

D. 38, 10, 1, 3 Gai. 8 ad ed. provinc.

Primo gradu sunt supra pater mater. infra **filius filia**.

D. 38, 10, 1, 5 Gai. 8 ad ed. provinc.

Tertio gradu sunt supra proavus proavia. infra pronepos proneptis. ex transverso fratris sororisque **filius filia**: et convenienter patruus amita, avunculus matertera.

D. 38, 10, 1, 7 Gai. 8 ad ed. provinc.

Quinto gradu sunt supra atavus atavia. infra adnepos adneptis. ex transverso fratris et sororis pronepos proneptis: et convenienter propatruus et proamita (id est proavi frater et soror), proavunculus et promatertera (id est proaviae frater et soror): item fratris patruelis sororis patruelis **filius filia**, et similiter consobrini consobrinae, item amitini amitinae **filius filia**: propior sobrino propior sobrina (isti sunt patrum magni amitae magnae, avunculi magni materterae magnae **filius filia**),

D. 38, 10, 3, 0 Gai. 8 ad ed. provinc.

Sexto gradu sunt supra triavus triavia. infra trinepos trineptis. ex transverso fratris et sororis abnepos abneptis: et convenienter abpatruus abamita (id est abavi frater et soror), abavunculus abmatertera (id est abaviae frater et soror): item patrum magni amitae magnae, avunculi magni materterae magnae nepos neptis: item fratris patruelis sororis patruelis,

consobrini consobrinae, amitini amitinae nepos neptis: propatru proamitae, proavunculi promaterterae **filius filia**. item qui ex fratribus patruelibus aut consobrinis aut amitinis undique propagantur, quae proprie sobrini vocantur.

D. 38, 10, 3, 2 Gai. 8 ad ed. provinc.

Admonendi tamen sumus parentium liberorumque personas semper duplari: avum enim et aviam tam maternos quam paternos intellegemus, item nepotes neptesque tam ex **filio** quam ex **filia**: quam rationem scilicet in omnibus deinceps gradibus supra infraque sequemur.

D. 38, 10, 4, 6 Mod. 12 pand.

Et quidem viri pater uxorisque socer, mater autem eorum socrus appellatur, cum apud Graecos proprie viri pater ἔκυρός, mater vero ἔκυρὰ vocitetur, uxoris autem pater πενθερός et mater πενθερὰ vocatur. **fili** autem uxor nurus, **filiae** vero vir gener appellatur. uxor liberis ex alia uxore natis noverca dicitur, matris vir ex alio viro natis vitricus appellatur: eorum uterque natos aliunde privignos privignasque vocant. potest etiam sic definiri. socer est uxoris meae pater, ego illius sum gener: socer magnus dicitur uxoris meae avus, ego illius sum progener: et retro pater meus uxoris meae socer est, haec illi nurus: et avus meus uxoris meae socer magnus est, illa illi pronurus. item prosocrus mihi uxoris meae avia est, ego illius sum progener: et retro mater mea uxoris meae socrus est, illa huic nurus: et avia mea uxoris meae socrus magna est et uxor mea illi pronurus est. privignus est uxoris meae **filius** ex alio viro natus, ego illi sum vitricus: et in contrarium uxor mea liberis, quos ex alia uxore habeo, noverca dicitur, liberi mei illi privigni. viri frater levir. is apud Graecos δαίηρ appellatur, ut est apud Homerum relatam: sic enim Helena ad Hectorem dicit: δᾶερ ἔμεϊο κυνὸς κακομηχάνου ὄκρουέσσης. viri soror glos dicitur, apud Graecos γάλως. duorum fratrum uxores ianitrices dicuntur, apud Graecos εἰνάτερης. quod uno versu idem Homerus significat: ἢ εἰνὰ τινος γαλόων ἢ εἰνατέρων εὐπέπλων.